
2025 年 1 月 

 

「岩手医学雑誌」の電子ジャーナル化と冊子体配布の廃止のお知らせ 

 

 

岩手医学会  会 長 小笠原邦昭 

 岩手医学雑誌 編集委員長 古山和道 

 

平素は弊会の運営に格別のご高配を賜り、心より御礼申し上げます。 

岩手医学雑誌編集委員会では、近年、多くの学術誌で電子ジャーナルへの移行が進ん

でいる状況や、紙資源の節約が求められている状況を勘案し、発行形態について検討を

続けてまいりました。検討の結果、2025 年度発行の 77巻から冊子体の印刷・配布を廃

止し、年 4回発行の電子ジャーナルとして刊行を続けていくことといたしましたのでお

知らせいたします。会員の皆様におかれましては、弊会ホームページにて登録先の J-

STAGE 下記） から無料で閲覧、ダウンロードすることが出来ますので、是非ご利用く

ださい。 

これまでたくさんの先生方にご支援・ご投稿をいただき、順調に刊行を続けてくるこ

とが出来ましたことに改めて感謝申し上げます。現在「岩手医学雑誌」ではオンライン

投稿・査読システムを導入しており、インターネット環境があれば、いつでもどこから

でも投稿できるようになっております。しばらくの間はこれまで通り紙媒体でのご投稿

も受け付けてまいりますので、引き続き皆様からのご投稿をお待ちいたしております。 

今後とも変わらぬお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

岩手医学会ホームページ 「JIMA：岩手医学雑誌」 

https://www.ima.iwate-med.ac.jp/jima.html 

 

 

 76巻（令和 6年度発行中） 77巻～（令和7年度発行） 

発行形態 冊子体・電子版あり 電子版のみ 

発刊回数 

 

 

 

年6回 

4，6，8，10，12，2月 

 

 

年4回 

5、8、11，3月 

発行月の1日にアップロード 
（休日の都合から前後日になる可能性があ

ります） 

 


